
Ministerio de Hacienda
Reg.  0029EE   10/02/2020

TP  215        

 
 
maf/SubDirector/AGJ/lrc

 TOMADO RAZÓN CON ALCANCE
Oficio:  3153 / 2020

06 Marzo 2020
Jefe De División Análisis Contable

Código Verificación:  1583521125098-112754EA-8800-4D5A-9178-
FBB3C47D0B25
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   18 FEB 2020
 
 
 
 
 
N° 225 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.192, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2020,
la glosa 05 del presupuesto de la Subsecretaría de
Desarrollo Regional y Administrativo (Programa
05) y el Decreto de Hacienda N° 2.137 de 2019,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
0029EE   10/02/2020

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y
ADMINISTRATIVO

 Programa 05 TRANSFERENCIAS A GOBIERNOS REGIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 797.095

 02   Al Gobierno Central 797.095

  006  Al Consejo de Monumentos Nacionales 228.995

  007  Al Servicio Nacional del Patrimonio Cultural 194.460

  064  C Programa Funcionamiento Región de Coquimbo 46.000

  914  A la Subsecretaría de Bienes Nacionales 327.640

33    TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 797.095

 02   Al Gobierno Central 4.183.526

  001  Programa Inversión Regional Región de Tarapacá 1.011.602

  002  Programa Inversión Regional Región de Antofagasta 599.069

  003  Programa Inversión Regional Región Atacama 307.824

  004  Programa Inversión Regional Región Coquimbo 29.359

  007  Programa Inversión Regional Región del Maule 300.000

  008  Programa Inversión Regional Región del BíoBío 315.761

  011  Programa Inversión Regional Región de Aysén del
General Carlos Ibáñez del Campo

25.434

  013  Programa Inversión Regional Región Metropolitana 635.533

  014  Programa Inversión Regional Región de Los Ríos 650.000

  015  Programa Inversión Regional Región de Arica y
Parinacota

262.884

  914  A la Subsecretaría de Bienes Nacionales 2.160

  916  C Al Consejo de Monumentos Nacionales 43.900

 03   A Otras Entidades Públicas 4.980.621

  021  Provisión Puesta en Valor del Patrimonio 4.980.621

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 61 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE TARAPACÁ

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE TARAPACÁ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 1.011.602

 02   Del Gobierno Central 1.011.602

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 1.011.602



3
Ministerio de Hacienda
0029EE   10/02/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 1.011.602

 02   Proyectos 1.011.602

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 62 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ANTOFAGASTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 599.069

 02   Del Gobierno Central 599.069

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 599.069

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 599.069

 02   Proyectos 599.069

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 63 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ATACAMA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 307.824

 02   Del Gobierno Central 307.824

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 307.824

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 307.824

 02   Proyectos 307.824

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 64 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE COQUIMBO

 Programa 01 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO REGIÓN DE COQUIMBO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 46.000

 02   Del Gobierno Central 46.000

  005  C Programa 05 de Subsecretaría de Desarrollo Regional 46.000



4
Ministerio de Hacienda
0029EE   10/02/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 46.000

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 64 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE COQUIMBO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE COQUIMBO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 29.359

 02   Del Gobierno Central 29.359

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 29.359

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 29.359

 02   Proyectos 29.359

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 67 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DEL MAULE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 300.000

 02   Del Gobierno Central 300.000

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 300.000

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 300.000

 02   Proyectos 300.000

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 68 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DEL BIOBÍO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DEL BIOBÍO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 315.761

 02   Del Gobierno Central 315.761

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 315.761

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 315.761



5
Ministerio de Hacienda
0029EE   10/02/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 02   Proyectos 315.761

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 71 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE AYSÉN DEL GENERAL CARLOS
IBÁÑEZ DEL CAMPO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE AYSÉN DEL GRAL. CARLOS
IBÁÑEZ DEL CAMPO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 25.434

 02   Del Gobierno Central 25.434

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 25.434

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 25.434

 02   Proyectos 25.434

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 73 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN METROPOLITANA DE SANTIAGO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 635.533

 02   Del Gobierno Central 635.533

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 635.533

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 635.533

 02   Proyectos 635.533

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 74 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE LOS RÍOS

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE LOS RÍOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 650.000

 02   Del Gobierno Central 650.000



6
Ministerio de Hacienda
0029EE   10/02/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 650.000

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 650.000

 02   Proyectos 650.000

 
 
 
 

 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 75 GOBIERNO REGIONAL REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 Programa 02 INVERSIÓN REGIONAL REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 262.884

 02   Del Gobierno Central 262.884

  004  Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 262.884

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 262.884

 02   Proyectos 262.884

 
 
 
 

 Partida 14 MINISTERIO DE BIENES NACIONALES

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE BIENES NACIONALES

 Programa 04 ADMINISTRACIÓN DE BIENES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 327.640

 02   Del Gobierno Central 327.640

  005  De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y
Administrativo

327.640

13    TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 2.160

 02   Del Gobierno Central 2.160

  001  De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y
Administrativo

2.160

21    GASTOS EN PERSONAL 109.440

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 218.200

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2.160

 04   Mobiliario y Otros 960

 06   Equipos Informáticos 1.200

 
 
Glosas:
 
08 Incluye:

d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 

109.440

 
 
 



7
Ministerio de Hacienda
0029EE   10/02/2020

 
 
 
 

 Partida 29 MINISTERIO DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y EL PATRIMONIO

 Capítulo 03 SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 194.460

 02   Del Gobierno Central 194.460

  005  De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y
Administrativo

194.460

21    GASTOS EN PERSONAL 194.460

 
 
 
 

 Partida 29 MINISTERIO DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y EL PATRIMONIO

 Capítulo 03 SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL

 Programa 03 CONSEJO DE MONUMENTOS NACIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 228.995

 02   Del Gobierno Central 228.995

  005  De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y
Administrativo

228.995

13    C TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 43.900

 02   C Del Gobierno Central 43.900

  005  C Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo
(Programa 05)

43.900

21    GASTOS EN PERSONAL 129.600

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 99.395

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 43.900

 06   Equipos Informáticos 34.900

 07   Programas Informáticos 9.000

 
 
Glosas:
 
01 Incluye:

d) Convenios con personas naturales
- N° de Personas
- Miles de $

 
 
8

129.600
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



8
Ministerio de Hacienda
0029EE   10/02/2020

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IGNACIO BRIONES ROJAS
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


